(163) Loco nostro, quæ ab *Abulpheda*, tom. II, pag. 272, afferuntur, melius  
 explicantur. Vir cl. *Reiskius* in adnotationibus ad locum citatum (*ibid.* pag. 725) ex  
*Renaudoto* nonnulla hæc levis momenti attulit. Constructionem verbi زوج  
 rarissimam quidem esse, sed usitatam, perill. *S. de Sacy* in tomo II *Chrestomath.*  
*Arab.* pag. 477 sq. adnotatione, quæ in margine *Kamusi* est, probavit. Eadem

verborum باع *vendidit* et وهب *dedit* constructio in nonnullis locis « nobis observata est, ex. gr. vox باع in Vita Timuri edit. Mang. tom. II, pag. 500, v. 15, et in codice 728, fol. 124: « ومنعوا الناس من الماء وباعوه منهم » Et homines ab aqua repulerunt eamque iis vendiderunt. » Vox وهب in eodem codice fol. 113: « وامر تاج الدولة بعد 113: وجمع الاسرا ووهبهم من محمد بن هرف الدولة Tadj-Aldewla captivos colligi jussit, eosque Muhammedi ben-Scharaf-Aldewla dedit. »

(164) Conferas *Histoire générale des Huns, tom. II, liv. IX, pag. 138*. Chalifa eam in matrimonium ducere volebat, ut majore, qui faciendus erat, apparatu Chumarujja pauper evaderet. Chalifam spes non fefellit: nam Chumarujja, filiam suam maximo splendidissimoque apparatu instruxisse non contentus, in initio cujuslibet stationis inter Mizrum Bagdadumque palatium, in quo omnia, quae necessaria erant tali virgini, praeparabantur, ut in patris domo esse videretur, exstrujussit, et ob locorum distantiam et ob itineris modum, quum, secundum Abu-Almahaseni verba, modo itineris infantis in cunis iter facerent فكانوا يسيرون بها سيرا في المهد, multa palatia fuisse putandum est (Histor. patriarch. Alexandr. pag. 334 sq.).

(165) Immensum Chumarujjae apparatus fuisse, in eo omnes auctores consentiunt. Plures auctores mille mortaria aurea in ejus apparatu fuisse narrant. Abu-Almahasenus uno loco mille, Dsehebius secutus, altero centum, ut noster, habet. Plures praeterea res pretiosissimas addunt, non omnes easdem: omnium rerum pretium 1020000 denariis codex A. 668 taxat; et Abu-Almahasenus, Chumarujjam 1000000 dirhemos (cons. cod. A. 731 et Almasuhdius) doti dedisse, dicit. Praeterea, terris ab Euphrate usque ad Barcam in triginta annos concessis, quotannis 200000 denarios pro praeterito et 300000 denarios quotannis pro futuro solvit (cod. A. 731 habet 200000).

(166) Abu-Almahasenus narrat: Chumarujja filiae suae fratrem suum, Chesredjum ben-Ahmed ben-Thulun, socium in itinere adjunxit. Primo mensis Almuharremi anni 282 Bagdadum pervenere (ut narrat Masuhdius, jam mense Dsu-Alhedjæ anni 281), quo tempore Almohtadhedus Mosulæ erat, qui vero, nuncio adventus adlato, statim Bagdadum rediit. Quinto mensis Rabihæ prioris ad eum deducta est; et Ahlius ben-Alahbbas Alrumi, poeta tum temporis, versus, quos Masuhdius citat, cecinit:

يا سيد العرب الذى له قدرت باليمن والبركات سيده العجم  
اسعد بها كسعودها بك انها ظفرت بما فوق المطالب والعمم  
ظفرت بملاى ناظر بها بهجة وضميرها نبل وكفيها كرم  
شمس الحى زفت الى بدر الدجى فتكشفت بها عن الدنيا الظلم

- « O Domine Arabum, cui propter fortunam secundam et virtutes eximias »  
» Deo domina barbarorum decreta fuit,  
» Sis felix per eam, sicut illa per Te felix est; nam, quae desiderio et cura com-  
» parari non possunt, ea adepta est;  
» Tibi adest multitudo, quae in ea pulchritudinem, in ejus animo ingenit  
» pulcherrimas dotes, in ejus manibus liberalitatem cognoscit!

» Sol diei rutilans ad lunam plenam noctis tenebræ deductus est; et per  
» utrumque ex mundo injustitia depulsa. »

Pauca, quæ versus explicent, addo. Poëta duas voces العرب *al-ʿArab* et العجم *al-ʿAjam* unam alteri opposuit. Filia Chumarujjæ enim ex Arabibus originem non duxit, et voce عجم omnes nationes, Arabibus exceptis, intelliguntur. Arat es feminas cum sole, nec vero cum luna, comparare solent; nam شمس *šams* sol est generis feminini, بدر *badr* luna vero masculini. Vox الضحى *al-ḏuḥā* est diei pars paulo ante meridiem, quum sol plene splendet; quo epitheto significatio vocis شمس *šams* explicatur; huic vox الدجى *al-ḏuǧī* noctis obscuritas opposita. Vox البدر *al-badr* est plena luna; qua viri pulchritudo describitur. Ut voci الظلم *al-ẓalīm* duplex sensus *injustitia* et *tenebrarum* tribuatur, poëta voluisse videtur. Kathronnada (cui nomen erat Asma) anno 287 diem supremum obiit (cod. A. 668, 669, 731).

(167) De causa modoque cædis auctorum dissensio est. Schems-Aldinus in libro inscripto مرآة الزمان [Speculum temporis] eum in balneo occisum esse dicit, quum servis in odium venisset: nam aliquo die in balneo, quippe a servorum aliquo rem indecentem postulasset, hic vero pudore aliorum servorum retentus eam facere recusasset, eundem, donec exspiraret, cædi jussit (conf. Histor. patriarch. Alexandr. pag. 334 sq.). Alii dormientem eum in lecto occisum esse volunt. (Mizri quum degeret, a læena custodiebatur dormiens, et nemo ad eum accedere audebat.) Sunt qui narrent, servum cum quadam Chumarujjæ concubina rem habuisse, eosque, rei pœnam timentes, cum aliis servis conjunctos, eum occidisse. (Hanc opinionem de Guignis in libro citato secutus est.) Servi qui eum occiderant, plures quam viginti, quos in fuga Thoghhdjus ben-Djof Damasci præfectus assecutus erat, occidebantur et cruci affigebantur. Ubi occidebatur, secundum codicem A. 731, triginta, secundum codicem A. 668, viginti septem annos natus erat. Eum occisum esse volunt medio mensis Dsa-Alhedjæ, alii autem paucis hujus mensis diebus præterlapsis.

(168) Djeischus decimo-quarto Dsu-Alkahdæ anni 282 Ægypti præfectus creatus est. Aliquot dies Damasci permansit; tum vero in Ægyptum rediit. Plures erant causæ, cur non multo post provincia privaretur. 1) Quum ejus pater Chumarujja tanto apparatu filiam suam Kathronnadam, quam chalifa in matrimonium ducebat, instruxisset, in thesauro, ubi Djeischus in imperium successit, sufficientes non erant pecuniæ, ut eodem quo pater modo erga Emiros agere posset. 2) Imperii initio non Emiros virosque meritos, sed servos viles socios sibi adjunxit, et, Emiros subditosque suos negligens, ludo potuique cum illis indulisit. 3) Hi eum, ut patrelem suum Abu-Alaschajerum occideret, incitarunt; et quamvis aliam provulgaret causam, ad unum omnibus vera nota erat. 4) Quum aliquo die in vino bibendo cum istis hominibus vilibus occupatus dixisset, se his illorum dignitatem; domos divitiasque daturum, quippe quos canibus istis digniores haberet, his verbis ad Emiros delatis, unus apud alterum de injuria inlata questus est. Djeischus, hujus rei certior factus, multum aberat, ut eorum animos sibi conciliare studeret, ut pedites in eos se dimissurum esse minaretur: qua re adducti plures Emirorum, ex gr. Muhammedes ben-Cendadj, Chakanus Albalchi et Badrus ben-Djof, cum trecentis satellitibus viam llehi (llehi oppidum antiquum Judeorum est ad mare Kolsum [rubrum] situm, quod Hedjasum finit et ubi Syriæ initium est) carpentes, fugam capiunt. Hi in via errantes, multis molestiis afflicti et siti pæne consumti, Cufam

tandem perveniunt. Chalifa, de eorum adventu nuncio adlato, alimenta jumentaque iis mittit, et ipsos advenientes magno excipit honore. 5) Post has res gestas Damasci præfectus et confiniorum præfectus Ebn-Taghdjanus rebellavit, et Djeischii nomen in precibus publicis omiserunt. 6) Quæ vero res quam ejus animum nullo modo agitarent, qui ex satellitibus patris Chumarujjæ in oppido Mizri supererant, inter se, quid faciendum esset, quæsierunt, et omnes, ut imperio eum privarent, consilium ceperunt. Unus ex illis nomine Barnesoh ejus occidendi consilium cepit, postea vero a cæde abstinuit. 7) Mane postridie duces in loco domi Chumarujjæ convenere, et, coactis urbis notariis et re in medium prolata, consilium ceperunt: quod si vitæ præteritæ poenitentiam ageret, ut ei imperium prolongarent; sin vero indignum se probaret, ut in ejus locum alium crearent. Adductus talem se gessit, ut eum imperio exuerent.

Præter hanc opinionem et aliæ existunt, quas brevi modo explicare nobis liceat.

Quum a ducibus res modo narratæ gererentur, Djeischus, nil curans, ad locum amœnum, quem Munijjæ-Alazbagh (est locus in oriente Mizri situs, qui nomen ab Alazbagho ben-Ahhd-Alahsis ben-Merwan accepit: Jakuti tempore in Ægypto talis locus non erat; sed vicum esse dixit, *Alchende* nominatum prope Kahiram ab oriente situm) possidebat, exivit. Ibi commemoranti de exercitu in ipsum irruente nunciatus adfertur, qui in ejus locum patrum Nazrum ben-Ahmed ben-Thulun substitutus, ut imperium deponeret, postulabat. Scriba Djeischii Ahlius ben-Ahmed Almaredani exiens, ut hujus diei mora concedatur, rogat. Concedentibus illis, Djeischus statim patrum suum Nazrum et alterum patrum, quos in vincula conjecerat, truncari jubet; et quum exercitus mane postridie redit, capta occisorum, verbis additis « Accipite Emiros vestros », iis objicit: qua re exercitus commotus, impetu facto, Djeischum cum matre occidit, domum antea directam comburit et Djeischii fratrem ejus loco principem creat; nec non Djeischii scribam Ahlius ben-Ahmed Almaredani obruncat. Tanta autem fuit præda ex domo Djeischii direpta, ut plures ex militibus, militiam relinquentes, ripam habitarent, et aut agriculturam aut mercaturam exercerent.

Adducitur tertia opinio ex libro inscripto *مرآة الزمان* [Speculum temporis], auctore Schems-Aldino, secundum quam Djeischus, jussu fratris Haruni carcere inclusus, a servis decimo mensis Djumadzæ posterioris anni 283, post imperium ademptum paucis diebus, occisus est. (Vid. cod. A. 668 et 669; nec non *Histoire générale des Huns, tom. II, liv. IX, pag. 141.*)

(169) Post cædem Djeischii, frater Harunus omnium consensu, nullis donis exercitui datis, die decimo mensis Djumadzæ posterioris anni 283 in ejus locum successit, ipsi vicario Wesiroque Abu-Djahfaro ben-Abali dato. Ex Djeischii sociis nemo præter Ahhd-Allahum ben-Alfatah a morte se eripit, dum Rabiabus ben-Ahmed ben-Thulun ab Abu-Djahfaro ben-Abali cum suis Alexandriam in exilium mittitur, qui, aliquo tempore ibi in pulcherrima agendi ratione peracto, a fato impulsus, quum nonnulli ejus agendi rationem prudentiamque laudantes ad eum litteras dedissent, quod si palam se ostenderet, omnes in fidem juratos esse, ab Alexandria protectus, quippe homines ejus adventum non prius cognoscerent quam ad montem Almukattem (est pars Fustati, ubi postea Mizri populi sepulcra erant: ibi Ahmedes ben-Thulun sepultus est) pervenisset, omnibus eum deserentibus, post pugnam acriter pugnatum in vincula-conjectus et mane postridie centum flagelli ictibus occisus est. Interdicto dato, ne in gentis suæ sepulcro conderetur, in rupe prope locum Bir-Aldjeladi dictum sepultus est. Fajekus vero et Zafius singuli singulam exercitus partem in ipsorum servitium administrabant; et secum eam conjungentes, ut pro ea stipendium aliasque res, quarum jus ei concessum erat, fla-

gitarent, in domum suam facultates ejus ferri jubebant, ut ita dona ei præbenda susciperent, eamque pro satellitibus haberent. Post has res gestas, Badrus et Alhusainus ben-Ahmed Almareyani, in Syriam profecti et Damasco Thoghhdjum ben-Djof præficientes, Syriæ provinciarum statum restituere; tum, re peracta, in Ægyptum redierunt. Quum vero Harunus ducem quendam, Lahdjum nominatum, qui in numero minorum ducum patris fuerat, personæ suæ adjungeret et in locum primorum eveheret, Badrus, Zafius Fajekusque, se hac re digniores habentes, Haruni inimicitiam in animo conceperunt; et quum posthac Harunus Zafium Ramlam relegaret, parum absuit, quin inter eos inimicitia palam fieret. Karmathitis ab Ebn-Solaimano devictis, chalifa huic, ut in Ægyptum proficiscens Haruno bellum faceret, imperavit. Muhammedes ben-Solaiman, cum copiis suis mense Redjebi profectus, ad Damjanum, Basmasi servum (diem obiit anno 301), qui tunc temporis præfectus classis erat, ut cum navibus suis versus Ægyptum se converteret, scripsit; et quum ipse ad Damascum appropinquaret, Badrus Fajekusque cum omnibus suis, odio in Harunum impulsus, obviam ei venientes cum ipso versus Mizrum castra moverunt. Harunus, hujus rei certior factus, ad bellum se armavit et de castris collocandis mandatum dedit. Castris ad portam urbis positus et pecuniis inter milites distributis, omnes itineri paratos esse jussit. Tum in Syriam profecturus, Ahbbasam (est oppidulum quindecim pharasangas a Mizro distans, ditionis Ægypti, et primus locus in quem ex Syria in Ægyptum iter faciens pervenit: antea nomen قصر عباسه *Kazr-Ahbbasa* habuit) castra movet, ubi aliquot dies commoratur et Badrum Fajekumque litteris sibi conciliare tentat. Aliqua autem nocte ibi potu ebrius in tentorio, quum securus dormiret, a nonnullis ex servis suis occisus est, quod facinus patris auxilio peractum esse narrant. Quis vero eum occiderit, in eo non omnes consentiunt. Occisi patris Schaibanus ben-Ahmed ben-Thulun homines, ut in ipsius obsequium jurarent, invitavit; et quum hominibus bonum rerum regimen sponderet, iis autem, qui eum adjuverant, se benefactorum promitteret, in fidem homines jurarunt.

Auctororum pars rem alio modo narrat. Harunus Ægypti imperio, nemine adversante, fungebatur, donec chalifa Almohtadhedus b'illah mense Rabihae posterioris anni 289 diem obiit, et ejus filius Muhammedes Almoctafius in imperium successit. Anno 290, Karmathitæ in Syria grassantes Haruni duces in fugam egere, et interim dissidiis inter Harunum et Almoctafium excitatis et in dies crescentibus, Almoctafius Muhammedem ben-Solaiman contra Harunum misit. Muhammedes a Bagdado profectus quum Emessam pervenisset, a confiniis naves versus Ægypti littus misit et ab Emessa castra mota in Palæstina collocavit. Harunus autem, ad bellum se armans, naves cum militibus mittit, quæ ad Tannisum cum navibus Muhammedis ben-Solaiman configentes fugam capiunt, qua victoria illæ potitæ Tannisum Damjathamque occupant. Harunus, qui ex Mizro copias jam eduxerat, hujus eventus certior factus, versus Ahbbasam, cum Muhammede ben-Solaiman dimicaturus, castra movet, et, quamvis sociorum magna pars se ab eo separet, nihilominus tamen in lusu potuque occupatus est. Ibi patris ambo, Schaibanus Ahdiusque, filii Ahmedis ben-Thulun, qui ejus occidendi consilium ceperant, ebrium nocte diei Solis, undecimi ante finem mensis Zafari anni 292, occidunt. Octo annos, octo menses et aliquot dies Ægypti imperium exercebat.

Sebethus ben-Aldjusi, in historia quam composuit, dicit: Mense Zafari anni 292, Muhammedes ben-Solaiman in Ægyptum, ut Haruno bellum faceret, profectus est. Harunus, contra eum copias educens, plura cum eo prælia commisit. Quum vero aliquo die inter Haruni socios dissidia exorirentur, et ipsi inter se armis contenderent, Harunus ad eos exiens, ut inimicitias componeret, ab aliquo Magharebicum occisus est (cons. cod. 668). Illis post hanc rem peractam se disperserunt, Muhammedes ben-Solaiman Mizrum intrat.

Sunt qui dicant, Muhammedem ben-Solaiman chalifæ litteras accepisse, quibus ipse Ægypti provincia ornaretur, Harunus autem ad aulam chalifæ cum gente et familia proficisci juberetur; Harunum litteras ducibus ostendisse, qui rem detrectaverint; in prælio autem quum Harunus alta voce, o Manzure! clamaret, duces, clamorem cædem ipsorum significare putantes, servum contra eum incitasse, qui eum in lecto trucidaverit, et Schaibanum, cui, illo occiso, imperium tradidissent, egressum in Muhammedis ben-Solaiman fidem se commisisse. (Cod. A. 669.)

Codex A. 668 habet: Finito bello cum Karmathitis, Muhammedes ben-Solaiman Bagdadum redire volebat, quum Badrus Alhemami et Fajekus, qui tum temporis Damasci erant, declarantes litteris, se ei auxilium laturos esse, ut in Ægyptum proficisceretur, eum invitarunt. Muhammede redeunte, res chalifæ indicata causa fuit, ut hic eundem cum copiis mitteret. Muhammedes mense Muharremi versus Ægypti fines profectus est. (Conf. *Histoire générale des Huns*, tom. II, liv. IX, pag. 145.)

(170) Vide *Histoire générale des Huns*, tom. II, liv. IX, pag. 141 et 142.

(171) Hic anno 283, Haruni tempore, iudicis munere post Ahbd-Allahum Mizri fungebatur. Quum Muhammedes ben-Solaiman ex Mizro abiret, cum multis aliis abductus est. (Cod. A. 669 ad h. a.)

(172) Hic Alhasanus, cujus nomen et Alhusain scriptum reperimus, anno 282 Mosulæ præfectura, Boctemro ben-Taschtem in vincula coniecto, ornatus est. Anno 287 Halebi præfectus erat, unde anno 288 Bassasum ben-Muhammed Wesirum suum in expeditionem æstivam contra Græcos misit, qui, multis Græcorum arcibus expugnatis, secum captivos ducens rediit. (Cod. A. 668 ad h. a.)

(173) Codex A. 668 et Th. ad ann. 287 narrat: Hoc anno, Wazifus Muhammedis ben-Abi-Alsadj eunuchus, Bardaha Malathiam versus ex ditionibus domini sui fugiens, Almohtadhedum, litteris missis, ut ipsum Altsoghuri provincia ornaret, rogat. Hoc autem legatos causam, qua commotus a domino discesserit, rogante, dixerunt, « Utrumque inter se convenisse, ut, quum Wazifus Altsoghuri provinciam obtinisset, conjunctis copiis in Ægyptum tenderent. » Quibus rebus commotus Almohtadhedus, contra eum profectus, ad Aihn-Alsudam castra metatur; inde in via Almazizæ (hic locus a nonnullis *Mazziza* scribitur; est oppidum ad ripam Djihani [fluviî, qui oritur in Græcorum ditione, transit ad vicum prope Mazizam, Cofr-Bajja appellatum, et apud Mazizam ponte antiquo a Græcis lapidibus exstructo jungitur; tum post spatium quatuor milliariorum in mare Syriæ exoneratur] inter Antiochiam ditionesque Græcorum, ubi antiquis temporibus Muhammedani excubias agere solebant. Ita appellatus vicus et apud Damascum existit; cod. vitiose legit المصيفه) profecturus, nuncio adlato Wazifum Aihn-Sarbam (est oppidum in confiniis Syriæ, non multum a Maziza distans) tendere, quæ brevior ad illum locum sit via, querit, et in ea, præmissa exercitus parte, procedit. Illa autem, Wazifo obviam veniens, prælium committit, et ipsum comprehensum ad Almohtadhedum ducit, qui, sociis ejus securitate concessa, mandatoque, ut quidquid milites iis eripuissent, redderetur, dato, adductum vinculis mandat. Post has res gestas Almohtadhedus Almazizam profectus, Tharsi principes, quos ad Wazifum litteras dedisse compererat, ad se adduci, et naves, quibus in bello utebantur, omniaque belli instrumenta comburi jussit; qua re magno Muhammedanos damno afflixit et eorum vires vehementer debilitavit, quum Græci sine periculo mari bellum inferre possent. Rem Damjani, servi Basmaji, qui in hujus oppidi incolas odium conceperat, consilio peractam volunt. His rebus permotus, Altsoghuri pro-

vinciæ Hasanum ben-Ahli Curam præficiens, per Antiochiam, Halebum atque oppida, Almohtadhedus Bagdadum rediit. Wazifus (mense Dsu-Alhedjæ, cod. Th.) anno 288 Bagdadi occisus, et occisi corpus cruci affixum est. Secundum alios, fato periit. Codex 669 dicit (*fol. 35*): Almohtadhedus in Iracam cum Wazifo, qui in Altsoghuri provincia contra eum rebellaverat et quem captivum fecerat, pervenit. In camelo sedentem in oppidum eum introduxit, ubi paucis diebus post in carcere diem supremum obiit. Corpus cruci affixum est.

(174) Codex A. 675, in Vita Thoghddji ben-Djof, narrat: Quum Thoghddjus, ex Damasco magnum contra Karmathitas exercitum educens, in fugam actus esset, Almocstafius, re nunciata, Abu-Alagharrum cum exercitu decem millium ex copiis, clientibus Arabibusque collecto, misit, et decimo-tertio ante finem mensis Rabi hæ posterioris anni 290 veste honoris donavit. (Consentit cod. Arab. 647.)

(175) Codex A. 669, *fol. 39*, dicit: Karmathitæ Damascum, ubi Thoghddjus ben-Djof præfecturam gerebat, obsidione cingebant; et quum Thoghddjus infirmior, qui illi resisteret, esset, oppidi incolas in angustias compellebant. Inde Alhusainus ben-Sicrujjah, qui post fratris Jahjæ ben-Sicrujjah cædem dux creatus erat, copiarum partem contra Halebum misit.

Multo amplius codex A. 668 et Th., ad annum 290, rem narrant. Hoc anno, Karmathita Damascum oppugnans, pæne omnibus Thoghddji sociis occisis, oppidi incolas ad tantas angustias adduxit, ut præter interitum nil exspectare possent. (Nowairius, cod. A. 647, qui Karmathitarum res gestas narrat, amplius rem describit: Thoghddji exercitu a Karmathitis in fugam acto et magna copiarum parte occisa, Thoghddjum per septem menses in oppido Damasci oppugnatum fuisse, et, quum in Ægyptum auxilium implorans mitteret, Ægyptios Badram Alcabir, servum Ahmedis ben Thulun, nomine Alhamani cognitum, auxilio misisse, quocum conjunctus Thoghddjus Karmathitas debellaverit. Ille Karmathita Zahib-Alnahkah cognominatus ante cædem denarios et dirhemos cudendos curavit, in quorum

uno latere, *قل جالحق وزهق الباطل* « Dic: Venit verum et abiit vanum; » in altero latere, *لا اله الا الله* « Non est Deus præter Deum (verum) », et *قل لا اسلكم*

*قل لا اسلكم* « Dic: A vobis pro hoc præmium non postulo, nisi amore sinceriolem. ») Quibus rebus commoti, plures ex Bagdadi incolis ad chalifam rem detulere, qui auxilium illis promisit. Interim Ægypti populus plures duces Damasci incolis auxilio mittit, qui prælium cum Schaicho Karmathitarum duce committunt. Occiditur hic Magharebicum (*vide de his copiis Abulphedam, tom. II, pag. 705*) cujusdam ictu confossus, vel, secundum alios, naphthæ jaculatorum igne crematur. Hic Karmathita pro certo affirmabat, si manum versus regionem, in qua contra ipsum pugnarent, moveret, hostes in fugam se dare. Post occisum Jahjam, nomine Alschaich notum, fratrem ejus Alhusainum ducem creant, qui Ahmedem cognomine Abu-Alahbbas se ipsum appellavit. In ipsius fidem jurare camporum incolas invitavit, quorum major pars voluntati ejus satisfecit, et in facie rævum ostendens, signum hoc esse, quo cognoscatur, dicit. Multis jam copiis auctus, versus Damascum castra movet, cuius incolæ pacem sub tributisolvendi conditione impetrant; et, tributo soluto, ab oppido copias reducit. Inde in Eressæ regiones proficiscitur, quibus potitus, insuggestibus preces pro se fieri, se ipsum Almehdium, principem fidelium, appellans, jubet. Patruellem autem suam, Ihsam ben-Mehdi Ahbd-Althum ben-Ahmed ben-Ismaihil, cognominat Almudatstserum, et cujus in Alcorano (*sur. 74: conf. Sale, 471*) mentio fiat, hunc esse dicit, dum juvenem gentis suæ Almuthawwikum appellat,

eumque captivorum a Muhammedanis factorum cædi præficit. Quum Emesse populus in ejus obsequium jurasset et metu adductus portas ei aperuisset, Hammam, Maahrûm-Alnohman et versus alia oppida tetendit, eorumque incolas cum mulieribus et infantibus neci dedit. Inde Bahibeccum profectus, incolas, paucis relictis, necat. Salmijjam tum castra movet, cujus incolæ primum ab introitu eum impediunt, tum pace facta et securitate concessa, portas aperiant. Ibi Haschemitarum gentem cadere incipiens, ipsas in bestias et pueros in scholis sævit. Excedit ex oppido, ne relictis quidem, qui casum deplorarent; vicos circumjacentes cæde implet, et multos in captivitatem abducit. Quibus malis impulsus Syriæ et Ægypti populus ad Almoctasium, questum de sceleribus a Karmathitis commissis, legatos mittit. Copias chalifa armari jubet et ex Bagdado (cod. A. 645, mense Ramadhani; codex A. 675 duodecimo hujus mensis Raccam profectum ipsum, ejusque copias inter Halebum et Emessam dispersas esse narrat) per Mosulam in Syriam tendit, præmisso Abu-Alagharro cum decem millibus, qui vero, prope Halebi oppidum castra collocans, a Karmathita Zahib-Alschahmah [nævo prædito, quod idem est ac *Zahib-Alchal*], mense Ramadhani, majore copiarum parte occisa, in fugam agitur. Ipse fuga evadens, cum mille hominibus oppidum Halebi intrat. Karmathita versus oppidi portas se convertit, dum Abu-Alagharus cum reliqua suorum parte in oppido contra eum pugnat. Karmathita, tum hos relinquens, contra Almoctasium proficiscitur et ad Raccam castra ponit; contra quem chalifa, duce Muhammede ben-Solaiman, copias mittit. (Cod. A. 645 cum nostro consentit.) Pauca ex codice 647, modo citato, addenda sunt. Primo Karmathitæ anno 288 et 289, tum anno 290, Damascus oppugnasse videntur. Anno 290 Muthawwikum contra Halebum misit. Initio anni 291, Karmathitarum dux contra Raccam profectus, cum cliente chalifæ Almoctasii, qui hujus oppidi præfectus erat, confligit et victum occidit. Tum rediens, ut jam dictum est, Damascus se convertit, et Bastarum, satellitem Thoghdi cum magno exercitu missum, cum multis suorum pugna occidit. Hujus rei nuncio adlato præcipue commotus chalifa Abu-Alagharum mittit. Causa cladis fuit, quod, quum media ætas esset, plures, ut se recrearent, in aquam descendissent, alii huc illic dispersi essent, ita ut quilibet, Karmathitis inopinatum impetum facientibus, salutis suæ curam haberet.

(176) Codex Lexici geographici, auctore Sojuthio, hæc habet: **بطنان** بالضم ثم السكون ونون بينهما الف وهى من الاودية المواضع التى يستريح فيها الماء من السيل فيلزم بناها بذلك واحدا بطن وهو اسم واديين منبع وحلب وبينه وبين كل واحد من البلدين مرحلة فيه انه رجارية وقرى **بطنان** « Vox *Buthnan* [Buthnan] significat loca in vallibus, ubi a fluctu aqua quiescit, et quæ ob hanc causam necessario culta fiunt; singularis est **بطن**. Hæc vox nomen est vallis inter Membidjum Halebumque, inter quam et quodlibet horum oppidorum diei itineris distantia est. In ea sunt fluvii perennes et vici una serie conjuncti. Locus ejus præcipuus est Bisaah (hic et **بِزَاعِه** et **بِزَاعِي** Busaah effertur). »

(176 bis.) Hic in textu versus omissi esso videntur; nam post vocem **قُلَاهَايَة** legitur شهر, rubro colore distincta vox.

(177) Codex A. 659, fol. 52, ad annum 306 habet: Hoc anno Emir Abu-Ahbd-Allahus Alhusainus ben-Haradun Taghlebita, patruus Saif-Aldewlæ, mortem obiit. Magno in honore apud plures chalifas erat. Chalifa Almoctasius bello

Thulunidarum eum præposuit ( primo Muhammedis ben-Solaiman agmini præfuisse videtur ). Diebus Almoktaderi bello Karmathitarum præerat. Posthac Dijar-Rabihæ præfectus, Græcis bellum inferens, plures arces expugnavit et magnam Græcorum copiam occidit. Quum obsequium in chalifam exuisset, Rajekus missus ab eo fugatus est. Hic vero, cum Muniso eunucho se conjungens, in bellum contra eum gerendum rediit et victum captivum fecit. Ad chalifam Bagdadum ductus, in vincula conjicitur et in carcere necatur. Vir magni roboris et fortitudinis, primus regum Hamdanidarum erat, qui sibi imperium vindicare voluit.

Nonnulla ex codice A. Th. addere liceat. Anno 296, Alkasimus ben-Sima pluresque duces ad Alhusainum ben-Hamdan persequendum missi sunt; qui venientes Karkisiam et Aldahmam victoriam non reportarunt. Quibus rebus commotus Almoktaderus, Abu-Alhaidjam Ahbd-Allahum ben-Hamdan, qui Mosulæ princeps erat, fratrem persequi jussit. Ille et Alkasimus ben-Sima profecti, prælio apud Teeritam commisso, Alhusainum in fugam egere, qui ad fratrem Ibrahimum ben-Hamdan securitatem petiturus misit. Re concessa, Alhusainus Bagdadum proficiscitur, et honorifice exceptus, provincia Kom et Kaschan

( قاشان Kaschan est oppidum præpe Ispahanum situm; unde scutellæ Kaschaniticæ [ الغصائر القاشاني ] portantur. Incolæ hujus oppidi omnes Schiitæ, Imamo dediti sunt. Hoc oppidum a Kommo duodecim pharasangas, ab Ispahano trium dierum itinere distat ), cui Alahbbasus ben-Ohmar præerat, ornatur. ( Jam anno 301, Abu-Alhaidja in oppido Mosulæ rebellavit. Munisus contra eum missus, mense Rabihae prioris Bagdado profectus est. Abu-Alhaidja obviam proficiscens, in ejus tutelam se recepit et Bagdadi honorifice exceptus est. ) Causa rebellionis ab Alhusaino anno 303 factæ erat, quod Wesirus Almoktaderi, Ahlius ben-Ihsa, ab eo tributum ob possessionem provinciae Dijar Rabihae, cujus præfectus erat, impositum flagitabat. Rem differentem provinciam præfectis Alsulanti tradere jussit; quod vero quum facere recusaret, Wesirus Rajekum cum exercitu contra eum misit, et Muniso in Ægyptum litteras scripsit, ut, finito bello cum exercitu Almehdii, in Mesopotamiam ad bellum contra Alhusainum copias duceret. Rajekus post pugnam acerrime pugnatam ad Munisum fugit, qui ut Mosulæ consisteret ei imperavit, dum ipse, socio Ahmede ben-Cighalgh, magnis itineribus contra Alhusainum profectus est. Muniso appropinquante, Alhusainus litteris excusationem petit; sed frustra inter utramque partem legationes mittuntur. Munisus castra movens ex adverso Djesiræ ben-Ohmar ( جزيرة بن عمر ) insula filii Ohmari ] est oppidum supra Mosulam trium dierum itinere ab ea distans, cui pagus herbas producens est: Tigris tria oppidi latera circumfluit in formam lunæ bicornis; quartum latus cum tribus fossa ducta conjunctam est, ut totum oppidum aqua circumdet ) substitit. Alhusainus cum impedimentis et liberis Armeniam petit, dum ejus copiae ad Munisum perfugiunt. Munisus interim copias, duce Baliko, ad eum persequendum mittit, quæ post prælium commissum, reliqua sociorum parte in fugam se dante, eum filiumque Ahbd-Alwahhabum cum familia sociisque captivos faciunt. Munisus, eorum facultatibus potitus, in via Mosulæ Bagdadum redit, dum Alhusainus filiusque pileis oblongis, citicis longis et tunicis crinibus rubris confectis vestiti, vehuntur. Alhusainus cum filio apud Saidanum Alkahrmanam carcere includitur. Abu-Alhaidja, eodem tempore, in vincula conjectus, anno 305 cum fratribus et familia libertate donatur.

( 178 ) Muhammedes ben-Solaiman Lului Thulunida scriba fuit. Narrant, aliquo die, quo Ahmedes ben-Thulun una cum Luluo in loco amœno sedebat,

hic adolescens ex Iraca scribæ muneris quærendi causa advenerat. Ahmedes ben-Thulun eum videns, quippe qui in libro legeret, per hunc filiorum suorum imperium finiturum, ejus occidendi Luluo mandatum dedit; qui, quum adolescentem, quæ patria, quæ ars, interrogasset, se eum occisurum negans, reversus est; quod enim si Deus facere decreverit, eum beneficiis sibi conjungere, ut gratiarum officio obligatus esset, se melius putare dixit. Tum scribæ sui munus ei tradidit. (Cod. A. 669, fol. 31.) Quum contra Karmathitas imperator crearetur, præfectus diwanî donorum erat et ille cui lustrandi exercitus cura commissa erat. صاحب ديوان العطا وعارض الجيش. (Cod. 675 in Vit. Thoghdtji et cod. 645.)

(179) In textu nostro sine dubio vox ommissa, quam in margine et in versione, nil in textu addentes, verbo omisso incluso indicavimus. Est mensis Schawwali, qui est tertius a fine anni: auctor enim noster narrat, Muhammedem ben-Solaiman aliquot dies Halebi commoratum esse; et quum Ihsa cum eo ultimo mensis Schawwali iter ingressus sit, ut auctor noster paulo post narrat, tempus quo Halebum pervenit, aliud quam mensis Schawwali esse non potest: præterea observandum, annum quo Muhammedes ben-Solaiman Halebum pervenerit, cum antea ab auctore nostro dictis non consentire. Auctor narravit, jam anno 291, chalifam Raccam profectum, Muhammedem cum exercitu misisse. Quæ si res ita se habet, fieri non potest, ut Muhammedes anno 290 Halebum pervenerit; non potest non pervenisse anno 291; cui vero contrarium est, quod Muhammedes Karmathitas sexto mensis Almuharremi, qui est primus anni, vicit. Vitium in anno est, quo chalifa Raccam profectus est. Quum Karmathitæ tot tantisque malis regiones affligerent et Damascus tenderent, litteræ mercatorum aliorumque ex Damasco aliisque oppidis perlatae sunt, quibus commotus chalifa, duodecimo mensis Ramadhani anni 290, in via Mosulæ Raccam profectus est. Codex A. Th. anno 291 Muhammedem ben-Solaiman, mense Redjebî a Bagdado cum decem millibus profectum, magnis itineribus in Syriam tetendisse dicit.

(180) Voce حمله sensu prægnante usus fuisse videtur auctor, ut sit pro « Equum eum conscendere jubet, eumque in exercitu circumducit »; quod honoris causa, quum et vestibus pretiosissimis vestirentur, factum est. Conf. librum Califa et Dimna, pag. 282 textus Arabici. Idem et ignominie causa fecere, et singularis ut inter Persas sic inter Arabes mos existit, ut qui in prælio turpiter fugam cepissent, mulierum vestibus tecti circumducerentur. In Sahdii Gulistano, pag. 5 libri primi, edit. Gladwini, London, 1809 « O viri, fortiter pugnate, ne mulierum veste contegamini »; et in Vita Timuri, pag. 256, tom. I, ed. Mang., quum Sultanus Ahmedes contra Timurum cum magno exercitu ducem nomine Sunatani misisset, hic vero a Timuri exercitu in fugam actus Bagdadum rediisset, Sultanus Ahmedes eum cædi, tormentis excruciarî et calantica obiectum in oppido Bagdadî circumduci jussit. المقتدة (استناني) قال بس السلطان احمد سبناني (اشهره في بغداد بعد ان ضربه وأوجعه) (Confers Hist. de Timur-Bec. tom. I, pag. 471.)